

Rzecznik Praw Pacjenta
MINISTERSTWO EDUKACJI NARODOWEJ

Krzysztof J. Jurek
Krystyna Barbara Kozłowska
Tadeusz Sławecki
SEKRETARZ STANU

RZECZNIK PRAW PACJENTA	
WPLYNEŁO	
2012-12-20 bel (data wpływu)	
Znak	RzPP- 1091/2012

T. K. Skrajkowski
→ do sprawy

DZSE-3-TSZ-043-123/12

Warszawa, 2012-12-18

KIEROWNIK ZESPOŁU
ds. Zdrowia Psychicznego

BIURO RZECZNIKA PRAW PACJENTA	
Wpłynęło:	20 GRU. 2012
Znak:	RzPP 20451

Pani
Krystyna Barbara Kozłowska
Rzecznik Praw Pacjenta
Grzegorz Błażewicz
21.12.12.

Szanowna Pani Minister,

W odpowiedzi na pismo RzPP-ZP-0713-1-3/MO/KAS/11/12 uprzejmie informuję, że Ministerstwo Edukacji Narodowej planuje sfinalizowanie prac w I kwartale 2013 roku nad przygotowaniem Planu działań w zakresie ochrony zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży realizowanego przez resort edukacji w ramach Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego (zwany dalej Planem działań). Przedmiotowy Plan działań zostanie jednak poszerzony o zadania ministra właściwego do spraw oświaty i wychowania wpisane w inne krajowe i narodowe programy obejmujące następujące zagadnienia: przeciwdziałanie narkomanii, zakażenia wirusem HIV, profilaktykę używania alkoholu, palenia tytoniu przez młodzież, zapobiegania agresji rówieśniczej oraz przemocy wobec dzieci w rodzinie.

Takie rozwiązanie pozwoli na skupienie zadań w jednym dokumencie i ukazanie systemowych działań resortu edukacji w zakresie profilaktyki umiejscowionej w wielu obszarach zachowań ryzykownych dzieci i młodzieży. Istotnym elementem tego Planu działań będzie obszar dotyczący podnoszenia kompetencji wychowawczych nauczycieli i rodziców poprzez zamieszczenie oferty szkoleń i działań informacyjno-edukacyjnych przygotowanych we współpracy ze szkołami i ośrodkami doskonalenia nauczycieli. Realizacja zakładanych celów oparta będzie na współpracy międzyresortowej oraz aktywizacji szkół i placówek systemu oświaty z organizacjami pozarządowymi w środowisku lokalnym.

Jednocześnie uprzejmie informuje, że zgodnie z przyjętymi przez Ministerstwo Edukacji Narodowej w 2011 roku priorytetami promocji zdrowia psychicznego w dziedzinie oświaty i wychowania kontynuowane są prace związane z realizacją działań mających na celu wspieranie zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży.

ZESPÓŁ ds. ZDROWIA PSYCHICZNEGO	
WPLYNEŁO	
21 GRU. 2012	
(data wpływu)	
Znak	RzPP-ZP- 0713-1-4/1091/12

W 2012 roku działania z zakresu promocji zdrowia psychicznego obejmowały m.in. zapobieganie zaburzeniom odżywiania wśród dzieci i młodzieży określone w pkt. 1.2.4. Harmonogramu realizacji Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego. Przyjęte pod koniec 2011 roku Stanowisko Ministra Edukacji Narodowej, Ministra Zdrowia oraz Ministra Sportu i Turystyki podkreśla rolę szkoły w podejmowanych działaniach w zakresie zdrowego żywienia uczniów i kształtowania właściwych zachowań zdrowotnych. W treści stanowiska zwrócono uwagę, że szkoła powinna podjąć działania w zakresie wspierania zdrowego żywienia uczniów, w tym umożliwienie uczniom dostępu do produktów i napojów o najwyższych walorach zdrowotnych, jak również właściwej organizacji posiłków oraz podejmowania działań w zakresie edukacji żywieniowej, jako elementu edukacji zdrowotnej.

W uzupełnieniu do ww. dokumentu, w 2012 roku Ministerstwo Edukacji Narodowej podjęło prace nad przygotowaniem kolejnego Stanowiska Ministra Edukacji Narodowej, Ministra Zdrowia oraz Ministra Sportu i Turystyki *w sprawie działań podejmowanych przez szkoły w celu zwiększenia aktywności fizycznej uczniów i nauczycieli.*

Podkreślono, że aktywność fizyczna stymuluje i wspiera rozwój fizyczny, psychiczny i społeczny ucznia; sprzyja hartowaniu organizmu; kompensuje zajęcia w pozycji siedzącej; zapobiega wielu zaburzeniom w stanie zdrowia, w tym zwłaszcza otyłości i zaburzeniom układu ruchu.

W treści tego stanowiska zwrócono uwagę na:

1. Zwiększanie atrakcyjności i podnoszenie jakości zajęć wychowania fizycznego.
2. Stwarzanie warunków do zwiększania aktywności fizycznej uczniów i nauczycieli oraz prowadzenie edukacji w tym zakresie.
3. Podejmowanie współpracy z rodzicami, klubami sportowymi, samorządem lokalnym oraz organizacjami pozarządowymi¹ w celu tworzenia warunków do zwiększania aktywności fizycznej uczniów poza zajęciami szkolnymi, w tym wspierania i promowania aktywnych form wypoczynku dzieci i młodzieży.

Powyższe stanowiska będą rekomendowane dyrektorom szkół i placówek systemu oświaty, jako wytyczne do podejmowania działań z tego zakresu.

W celu dalszego wspierania szkół i placówek w zakresie realizacji zadań mających na celu promocję zdrowia psychicznego Ministerstwo Edukacji Narodowej ogłosiło w 2012 roku konkurs na realizację zadania publicznego

¹ Organizacje pozarządowe oraz podmioty, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. (Dz. U. z 2003 r., Nr 228, poz. 2262) o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, zarejestrowane na terenie Rzeczypospolitej Polskiej, prowadzące działalność statutową w obszarze aktywności fizycznej.

pn. „*Żyjemy z PASJĄ Projekty wspierające rozwijanie aktywności własnej dziecka, wychowanie w partnerstwie, wzajemny szacunek i akceptację*”.

W ramach konkursu uwzględniono problematykę promowania zdrowego stylu życia, w szczególności prawidłowego odżywiania i aktywności fizycznej oraz kształtowania zachowań korzystnych dla zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży poprzez kształtowanie umiejętności radzenia sobie ze stresem i zapobieganie kryzysom psychicznym. W konkursie położono nacisk na potrzebę budowania sieci współpracy opartej na relacjach szkoła-rodzina - środowisko lokalne, jednocześnie podkreślając konieczność wprowadzania zmian w innych środowiskach, w tym - kontynuację współpracy w problematyce ochrony zdrowia psychicznego z pozyskanymi partnerami po zakończeniu zadania.

Kolejnym ważnym działaniem było przyjęcie przez Ministra Edukacji Narodowej w roku szkolnym 2012/2013 w kierunkach polityki oświatowej państwa, priorytetu pn. *Wzmacnianie bezpieczeństwa w szkołach i placówkach systemu oświaty*.

Przyjęcie tak ważnego kierunku polityki oświatowej państwa podkreśliło konieczność podjęcia wielostronnych działań mających na celu zapewnienie dzieciom i młodzieży bezpieczeństwa w szkołach i placówkach, co przyczyni się do stworzenia warunków prawidłowego ich rozwoju psychicznego i fizycznego. Rok bezpiecznej szkoły jest priorytetem całego systemu edukacji, w tym dyrektorów szkół, innych instytucji oświatowych oraz nadzoru pedagogicznego na rzecz dbałości o sprzyjające rozwojowi i bezpieczne dla uczniów środowisko. W dniu 5.12.2012 roku w obecności przedstawicieli ministerstw i instytucji państwowych zaangażowanych w projekty rządowe na rzecz bezpieczeństwa, reprezentanci zaproszonych do koalicji 14 organizacji pozarządowych podpisali list intencyjny. Sygnatariusze listu zobowiązali się m. in. do podejmowania działań skierowanych na wzmacnianie szeroko rozumianego bezpieczeństwa uczniów oraz współpracę przy planowanych w przyszłości projektach realizowanych w Roku Bezpečnej Szkoły. Działania na rzecz bezpieczeństwa uczniów wspierają także inne resorty m.in.: Ministerstwo Zdrowia, Ministerstwo Sprawiedliwości, Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej, Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Ministerstwo Sportu i Turystyki, Główny Inspektor Pracy, Główny Inspektor Sanitarny. Na stronie internetowej: www.bezpiecznaszkola.men.gov.pl został zamieszczony portal Roku Bezpečnej Szkoły zawierający wszystkie obszary w zakresie bezpiecznego otoczenia ucznia i bezpiecznego zachowania ucznia, w których ministerstwo wspiera szkoły i placówki. W ten sposób powstała swoista mapa bezpieczeństwa w szkole, która ma się rozwijać wraz z potrzebami uczniów, nauczycieli i rodziców

W związku z powyższym należy podkreślić fakt, że priorytet pn. Rok Bezpiecznej Szkoły zawiera zakres zagadnień, który obejmuje zadania ministra właściwego do spraw oświaty i wychowania wpisane w liczne krajowe i narodowe programy, w tym zadania Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego.

Z wyrazami szacunku

SEKRETARZ STANU

Tadeusz Sławecki
Tadeusz Sławecki